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ФИНАНСИРАНО ОД ЕВРОПСКАТА УНИЈА. СЕПАК, ИЗРАЗЕНИТЕ СТАВОВИ И МИСЛЕЊА СЕ САМО СТАВОВИ НА АВТОРОТ/
АВТОРИТЕ И НЕ ГИ ОДРАЗУВААТ НУЖНО СТАВОВИТЕ НА ЕВРОПСКАТА УНИЈА ИЛИ НА ЕВРОПСКАТА ИЗВРШНА АГЕНЦИЈА
ЗА ОБРАЗОВАНИЕ И КУЛТУРА (EACEA). НИТУ ЕВРОПСКАТА УНИЈА НИТУ EACEA НЕ МОЖАТ ДА БИДАТ ОДГОВОРНИ ЗА НИВ.



СТУДИЈА НА СЛУЧАЈ 
ПЛАНИРАЊЕ НА КАРИЕРА СО ВЕШТАЧКА ИНТЕЛИГЕНЦИЈА ЗА МЛАДИ БЕГАЛЦИ

Никогаш не замислував дека алатка за вештачка интелигенција ќе ми го промени животот.
Кога моето семејство и јас избегавме од Сирија и пристигнавме во Турција, се чувствував
целосно изгубено. Отсекогаш ме интересирала технологијата, но немав идеја како да го
претворам тој интерес во кариера. Не знаев од каде да почнам, какви работни места има или
какви вештини ми се потребни. Секоја работа што ја наоѓав бараше искуство што го немав, а
учењето турски јазик доволно добро за да се натпреварувам на пазарот на трудот ми
изгледаше невозможно.
Еден ден, додека присуствував на работилница во заедницата за млади бегалци, се запознав со
платформа за кариерно насочување управувана од вештачка интелигенција. На почетокот бев
скептичен - како може компјутерот да ми помогне кога дури и не знаев што сакам да правам?
Но, очајно ми требаше насока, па се обидов.
Првиот чекор беше да одговорам на серија прашања за моите интереси, вештини и искуства.
Вештачката интелигенција ги анализираше моите одговори и предложи неколку кариерни
патеки што одговараа на моите силни страни и потенцијал за учење. Препорача области како
веб-развој, анализа на податоци и ИТ-поддршка, работни места за кои никогаш претходно не
сум размислувал. Исто така, предложи бесплатни онлајн курсеви на мојот префериран јазик,
што значеше дека можев веднаш да почнам да учам без да се грижам за јазичната бариера.
На почетокот, беше премногу. Немав формално образование од областа на технологијата и не
бев сигурен дали можам да го следам. Но, платформата ме водеше чекор по чекор.
Препорачуваше курсеви за кодирање и дигитален маркетинг погодни за почетници, па дури и
го прилагодуваше мојот план за учење врз основа на мојот напредок. Секогаш кога ќе заглавев,
вештачката интелигенција предлагаше алтернативни ресурси или форуми каде што можев да
побарам помош.
Една од најкорисните карактеристики беше системот за поврзување на работни места
управуван од вештачка интелигенција. Како што ги завршував курсевите, платформата ми
предлагаше пракси и можности за фриленсери што одговараа на моите нови вештини. Дури и
ми помогна да се подготвам за интервјуа за работа со симулирање на симулирани прашања од
интервју и давање повратни информации за моите одговори. Вежбав одговарање и на турски и
на англиски јазик, што ми помогна да се чувствувам посигурно кога аплицирав за работа.
По шест месеци, се стекнав со сертификати за веб-развој и дигитален маркетинг и почнав да
работам како фриленсер веб-развивач. Набргу потоа, ја добив мојата прва пракса во турска
технолошка компанија, каде што сега учам уште повеќе за индустријата. Најдобриот дел? Сега
можам финансиски да го издржувам моето семејство и да се чувствувам оптимистично за
мојата иднина.
Гледајќи наназад, сфаќам дека без оваа алатка за кариера управувана од вештачка
интелигенција, можеби сè уште ќе бидам заглавена, несигурна од каде да почнам. Таа не само
што ми покажа опции за кариера - ми даде јасен, структуриран пат што треба да го следам и
мотивација да продолжам. Вештачката интелигенција ми помогна да ги пробијам бариерите
за кои мислев дека ќе ме спречат, а сега градам иднина што некогаш изгледаше невозможна.


